UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-CA
V/v tăng cường phòng ngừa, đấu

tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả và hàng cấm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày         tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện; Phòng Kinh tế và

Hạ tầng; Đội quản lý thị trường số 4; Trung tâm Văn hóa

- TT & TT huyện;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị chức năng của huyện, UBMTTQ, các

Tổ chức Chính trị - Xã hội và UBND các xã, thị trấn đã tích cực tham mưu, triển

khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Công an

tỉnh, UBND huyện về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh chống buôn lậu, gian

lận thương mại, hàng giả, hàng cấm. Tuy nhiên hoạt động liên quan đến lĩnh vực

thương mại, hàng giả, hàng cấm trên địa bàn huyện hiện nay vẫn còn tiềm ẩn

diễn biến phức tạp. Các đối tượng thường lợi dụng địa bàn giáp ranh để sang

chuyển hàng hóa, lợi dụng sơ hở trong công tác tuần tra, kiểm soát của cơ quan

chức năng để buôn lậu; lợi dụng việc bán hàng lưu động, giới thiệu sản phẩm,

lợi dụng mạng internet… và các sơ hở trong công tác quản lý thị trường để tiêu

thụ hàng nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng không đúng giá trị thực của sản

phẩm hoặc lợi dụng việc bán hàng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản... xâm phạm

đến quyền lợi của người tiêu dùng, gây bức xúc trong nhân dân và ảnh hưởng

đến tình hình an ninh trật tự ở địa phương.

 Trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, nhu cầu tiêu dùng của

nhân dân tăng cao, nhất là các mặt hàng như: Đồ gia dụng, bánh, kẹo, rượu, bia,

thực phẩm tươi sống, thực phẩm đông lạnh, mỹ phẩm, hàng may mặc, thuốc lá,

xăng, dầu, pháo, chất nổ, chất cháy….

 Để thực hiện tốt Kế hoạch số 204/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2023 của

UBND tỉnh Bắc Giang về mở đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả, hàng cấm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024; tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý vi phạm pháp luật liên

quan đến lĩnh vực thương mại, kịp thời ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các đối tượng

có hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, nhất là pháo nổ trên địa

bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

2

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có liên

quan đến chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tội phạm

và các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, sản xuất,

kinh doanh hàng giả, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm; tuyên truyền để

người dân nâng cao nhận thức, tỉnh táo khi tham dự hội thảo, các chương trình

tri ân, tặng quà, giới thiệu sản phẩm, bán hàng, mua hàng qua hình thức onlime.

Khuyến cáo người dân nên mua hàng tại các cơ sở kinh doanh có uy tín, hàng

hóa thương hiệu, rõ nguồn gốc xuất xứ, không buôn gian, bán hàng giả, hàng

lậu, hàng cấm… nếu phát hiện hoạt động tàng trữ, vận chuyển, kinh doanh hàng

hóa có dấu hiệu bất thường, thiếu minh bạch hoặc hàng cấm, cần báo ngay cho

Công an xã hoặc UBND xã để xác minh xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường các biện pháp quản lý đối với

các cá nhân, tổ chức hoạt động liên quan đến lĩnh vực thương mại trên địa bàn.

Không cho phép tổ chức các hội thảo, chương trình giới thiệu sản phẩm, tri ân

khách hành, bán hàng khuyến mại tại Hội trường UBND xã, thị trấn, trụ sở cơ

quan nhà nước, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, các địa điểm công cộng…Trường

hợp thực hiện hưởng ứng chương trình kích cầu tiêu dùng nội địa, cho các doanh

nghiệp phân phối hàng Việt nhằm mở rộng thị trường, hỗ trợ doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh, đưa hàng Việt về phân phối, bán tại địa phương khi có nhu cầu

phải được sự cho phép của các cơ quan chuyên môn và đảm bảo có sự giám sát

trong suốt quá trình triển khai thực hiện. Chương trình giới thiệu sản phẩm,

quảng bá sản phẩn được phổ biến đến người dân tại các hội nghị, qua hệ thống

loa truyền thanh… phải được chỉ đạo, giám sát các thôn, tổ dân phố nắm chắc

tình hình, không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng hoạt động lúp bóng kinh

doanh theo hình thức đa cấp gây dư luận không tốt.

 - Chủ động rà soát, thống kê các cơ sở, địa điểm sản xuất, buôn bán pháo

nổ hoặc có hoạt động vận chuyển, tập kết, mua bán, hàng hóa là hàng giả, hàng

kém chất lượng hoặc hàng hóa không có nguồn gốc để kịp thời xử lý hoặc báo

cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý theo

quy định. Tuyệt đối không được để xảy ra tình trạng lợi dụng việc bán hàng để

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn.

2. Đội quản lý thị trường số 4

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền để người dân nâng cao nhận thức, nhận biết sản phẩm tiêu chuẩn, hàng

cấm, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trong việc mua - bán các sản

phẩm, nhất là việc mua bán trên không giam mạng; các phương thức, thủ đoạn

các đối tượng thường lợi dụng để bán sản phẩm kém chất lượng.

3

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống gian lận

thương mại đối với hoạt động sản xuất kinh doanh, quảng cáo hàng hóa, sản phẩm

và bán hàng, nhất là hoạt động bán hàng lưu động, bán hàng online; kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tiếp nhận, kịp thời xử lý thông tin tố giác của người dân về hàng

giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đang

được sản xuất, tàng trữ, lưu thông, bày bán trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời

phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về thương mại, hoạt động mua

bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm.

3. Công an huyện

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong công tác

phòng ngừa, đấu tranh chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm. Tăng

cường tuyên truyền sâu rộng đến người dân về các quy định của pháp luật liên

quan đến hoạt động thương mại, kinh doanh và các phương thức, thủ đoạn của

tội phạm và các đối tượng hay sử dụng để hoạt động phạm tội và vi phạm pháp

luật; tuyên truyền kết quả xử lý của các lực lượng chức năng.

- Chủ động nắm chắc tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng có liên quan

đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương

mại, hàng giả, hàng cấm. Phối hợp với các cơ quan chức năng chủ động kiểm

tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn làm tốt công tác tham mưu cho UBND

xã, thị trấn trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm

trong hoạt động thương mại, hàng giả, hàng cấm. Tăng cường tuần tra, kiểm

soát nhằm nắm chắc tình tình địa bàn, đối tượng; phối hợp với các đơn vị chức

năng của UBND xã kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân khi có dấu hiệu vi phạm

trong hoạt động thương mại, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, kinh doanh hàng

giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thường xuyên kiểm tra hoặc phối hợp kiểm tra về nội dung, điều kiện

hoạt động của các cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn theo thẩm

quyền, chú trọng kiểm soát chặt chẽ phương thức bán hàng đa cấp, kịp thời ngăn

chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm để bảo vệ người tiêu dùng.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thương

mại. Tiếp tục phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4, giám sát UBND các xã,

thị trấn trong công tác quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh trên địa bàn; tham

mưu UBND huyện xử lý nghiêm đối với các trường hợp có hành vi bao che cho

4

hoạt động gian lận thương mại, nhất là đối với người đứng đầu chính quyền địa

phương cấp xã, thị trấn.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Chủ động phối hợp với với các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, Đội

Quản lý thị trường số 4, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt

động thương mại, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; tuyên truyền về

dấu hiệu nhận biết hàng thật, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm; tuyên

truyền về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm và các đối tượng vi phạm, kết

quả đấu tranh của cơ quan chức năng nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của người

dân; thông tin về các cơ sở chế biến, kinh doanh hành hóa uy tín, chất lượng để

người dân lựa chọn.

6. UBMTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên không

sản xuất, tàng trữ hàng cấm, hàng giả; không buôn bán, kinh doanh hàng kém

chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc… nhất là các sản phẩm ảnh hưởng đến sức

khỏe con người; không tham gia kinh doanh đa cấp không phép, biến tướng, các

hành vi bán hàng, giới thiệu sản phẩm không lành mạnh, vi phạm pháp luật.

- Chủ động giám sát và vận động nhân dân tham gia giám sát các tổ chức,

cá nhân về hoạt động giới thiệu sản phẩm, bán hàng lưu động; phát hiện, tố giác

các tổ chức, cá nhân sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng

cấm, hàng kém chất lượng với cơ quan chức năng để xử lý nghiêm theo quy

định pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND huyện qua Công an huyện để tổng hợp

báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, CA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T10:02:22+0700
	HÀ NỘI
	Giáp Văn Ơn<ong_lucnam@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-23T10:56:32+0700

		2024-01-23T10:56:42+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-23T10:57:04+0700